de 1228. | :

A RainliadantaMaladeda 1 dg/Maio de 1256,
como constaydo BivEp dbs Obi uz pimbra (¥),
em Rio Tinfo : SO Arouca
como dizemiRe@d” DEEL| | E cWbrei BEgr-
NARDO DE BRrITO: Frei ANTONIO BRANDAO diz que o falecimento

se den em Arouca mas também cita Rio Tinto: no seu tes-
tamento feito no mesmo ano diz: «In Dei nomine. Sub era
millesima ducentesimanonagesima quarta. Ego Reginadomna
Maphalda plena sensu meo praecognoscens finem meum condo
hoc testamentum meum sive mandam. In primis mando
sepeliri corpus meum in Monasterio de Arauca et mando ibi
dominabus sive monialibus que ibi Deo servierint in ordine
Cisterciensi totam hereditatem meam de Bauciis cum ipso
Monasterio quod Monasterium et hereditatem dedit et dimi-
sit mihi pater meus et mater mea. Dimitto inquam sicut
scriptum est in cartis suis et meis...... Item Monasterio de
Bauciis mando illos morabitinos de ecclesia de Quifiones
quos debet dare annuatim et sint pro illuminanda lampada
ibi... Item mando do et dimitto ordini Calatravensi in Por-
tugalia in Avis totam illam meam hereditatem quam habeo:

(1) C.M.A.—Gav. 2, Mag. 8, N.° 4.
(2) D. AntONto CAETANO DE Sousa, Hist, Geneal.; Frei ANTONIO BRAN-
pio, Crémica de D. Afonso [11. :
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in terra de Sena sicut scriptum est in meis cartis et suis
exceptis vaccis et ovibus omnibus que sunt monasterii de
Arauca et mando eidem locco de Avis ommnes equas quas
habeo in Antoana...... Insuper rogo meum sobrinum karis-
simum Regem Portugalie supradictum quod gratanter recipiat
illud quod ei legavi in carta quam sibi misi et pro benedic-
fione mea mandam et testamentum meum suprascriptum
faciat custodiri sicut ipse vellet quod manda sua servetur
guando anima ejus migraverit ex hoc mundo et commendo
sibi animam meam» (!).

A Rainha Santa Mafalda confirma nele a doagdo de Bou-
¢as ao seu mosteiro e prova que ja naquele tempo havia cria-
¢io de gado cavalar nos campos de Antua.

Niao deixou, D. Afonso 111, de ter varias questdes com
sua tia, que chegou a pedir a intervengao do Papa, para,
apds a sua morte, mandar entregar a abadessa do Mgsteiro
de Arouca e seu convento, por carta de 6 de Julho de 1250,
o Mosteiro de Bougas e Vilar,de Sando:

«Noverint universi presentem litteram inspecturi quod
Nos Egeas divina miseratione Episcopus lamecensis vidimus
litteram domni Alfonsi Regis Portugalie et Comitis Bolonie
non abrasam non abolitam nec in aliqua parte sui viciatam
cum sudlsigillo Fntforo sigilfetammpi dum. Alfonsus

dei grat 8% yC udici de Bau-
cijs sal afd ' Abbatisse et
Conven nasig lominici por-
tarium mewln 18tore ncti Salva-

toris de Baucijs et hereditatem de Bauzas et villam de Vilar
de Sando cum omnibus terminis et pertinencijs suis et cum
omnibus renovis et fructibus qui ibi iacent et cum quanto
ibi dimisit Regina domna Mafalda prout mandavit ipsam
hereditatem et Monasterium de Bauzas dicta Regina domna
Mafalda in suo testamento eidem Monasterio de Arauca quia
inveni quod ibidem (?) filiavi ipsam hereditatem et ipsum
Monasterium de Bauzas cum ratione. Et Abbatissa et Con-
ventus Monasterij de Arauca teneant istam cartam in testi-
monio. Datum in Gardia sexta die Julij Rege mandante per
Episcopum Lamecensem et per domnum Egidium martini
maiordomum Curie et per Electum Visensem et per Cancel-
larium et per fratrem Durandum. Dominicus petri fecit,
Era millesima ducentesima nonagesima quarta et per Joha-
nem de Avoyno. Una cum nos Ab Abbatissa et Conventu
de Arauca fuimus requisiti et rogati quod sigillum nostrum
in hac apponi litteram faciremus earumdem precibus incli-
nati presentem litteram sigillo nostro fecimus communiri in

(1) C.M.A.— Gav. 3, Mac. 3, N° a2
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testimonium huius rei. Datum apud Araucam decimo tertio
Kalendas februarij. FEra millesima ducentesima nonagesima
quinta (Lugar do selo pendente, que falta)» (1).

Continua D. Afonso 1r a considerar a memoria de sua
tia e o seu Mosteiro pois, em 1 de Setembro de 1257, da a
este as dividas 2 Rainha Santa Mafalda:

«Alfonsus dei gratia Rex Port. et Comes Belonie vobis
Judicibus de Baucis et de Cabandes et de Anthoana salutem.
Sciatis quod Ego do Abbatisse et Conventuj monasterij de
Arouca omnia debita vetera que iacent in ipsa terra que debe-
bant dare Regine domne Maphalde Amitte méé.  Et mitto
Johanem pelagij portarium meum latorem presentis quod
constringat omnes debitores qui debent dare ipsa debita per
quantum eis invenerit quod persoluerint ipsa debita Abba-
tisse et Conventuj monasterij de Arouca. In cuius rej testi-
monium dedi Abbatisse et Conventuj de Arouca istam meam
cartam apertam. Datum Colimbrie prima die septembris
Rege mandante per domnum Egidium martinj D. petri fecit.
Era millesima ducentesima nonagesima quinta. (Lugar do
selo pendente que falta)» (®).

Deviam-se ter iniciado negociagdes entre D. Afonso 11
e D. Maior Martins, abadessa do Mosteiro de Arouca, pos-
sivelmente albe a do couto
de Bougas p aio artins era
descendente
nandes de Ri
res, irma do

DOACAO DE D. AFONSO 1

Para se poder efectuar a troca do couto de Bougas pelo
de Antud e Avanca, D. Afonso 11 deu este ao Mosteiro de
Arouca e seu convento pela carta:

«In christi nomine et ejus gratia Quoniam labilis est
hominum memoria et rerum turbe non sufficit inventum fuit
scripture remedium ut ffacta mortalium firma fierent et ad
posteros eorum testimonio servarentur Hinc est quod Ego
alfionsus dei gracia Rex Portugalye et Comes Bolonie una
cum Uxore mea Regina Dona Beatrige illustris Regis Castelle
et Legionis filia divino zelo succensus pro Remedio anime
méé et parentum meorum. Do et congedo vobis Domne

(1) C.M.A.— Gav, 2, Mag. 8, N.° 6.
(2) C.M. A, —Gav. 1, Mag. 1, N.° 10.
3) D, Frei ForruNaTo DE S. BoAvENTURA, Mem. para a Vida da
Beata Mafalda.
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maiori martinj abbatisse et conventuj monasterij de arauca
Cisterciensis Ordinis et omnibus successoribus vestris in pre-
facto monasterio deo servientibus Villas meas de anthoana
et de arauca cum omnibus meis Regalenguis et cum omnibus
terris cultis et incultis et cum omnibus terminis suis novis
et antiquis et cum omnibus et ingresibus et egresibus suis et
cum omnibus montibus ffontibus Pascuis et aquis et Pisca-
rijs et cum omnibus pertinencijs suis et cum omni jure Regalj
quod ego ibj abeo et de iure habere debeo in predictis villis et
in hominibus ibidem commorantibus Et cauto prefato monas-
terio de arauca preffatas villas de anthoana et de avanca per
terminos et loca inferius nominata per que Loca et terminos
precepi erigere patrones In primo quomodo incipit inter
Sanctum martinum et anthoanam juncaria quomodo intrat
aqua de juncaria in anthoanam et est ibj unus Patronus Et
deinde quomodo vaditad Cimo. . ... de Sancto martino et est
in ipsa loco unus Patronus et deinde quomodo vadit ad val-
les et est ibj quedam (?) marcus et deinde quomodo vadit ad
Mormoyrales et est ibi unus Patronus et deinde quomodo
vadit ad laceyras et est ibi unus Patronus et deinde quomodo
vadit ad lombam de Laceyras deinde quomodo vadit ad
mamoam cautadeyram et est ibi unus Patronus et deinde
Lobos et deinde

ifla o et est ibi unus

dgin adifl pe m de rivo de
anthoafla ¢ ij i intfat Centeaes et
deinde” qHOmMOA0 V8 : 1 | m deWnoesteyroo et
est ibi unus Patronus et in ipsa villa de Centeades habent
homines de anthoana hereditates de Lavoyra et in termino
de anthoana habent homines de Centeaes hereditates de
Lavoyra que hereditates sunt devisse. Et Ego mando et con-
cedo quod hereditatibus que sunt in termino de anthoana
faciant de eis forum abbatisse et Conventuj monasterij de
arauca et non alteri. FEt de hereditatibus que sunt in ter-
mino de Centeaes faciant mihi de eis forum vel illj qui de
me tenuerit ipsam terram Et deinde quomodo vadit ad mamoas
inter Anthoanam et inter Centeaes et inter Bidouydo et est
ibj unus Patronus et deinde quomodo vadit ad Outeyro de
firavega et est ibi unus Patronus et deinde quomodo vadit
ad marcum de Silveyra et est ibi unus Patronus et deinde
quomodo vadit ad Cimam de Valle de Cane et est ibi
unus Patronus et deinde quomodo vadit ad estradam inter
avancam et dagarey et est ibi unus Patronus et deinde
quomodo vadit per vallem de Cane ad Portam de moes-
teyrdd et transit ipsum rivum et vadit ad Outeyro de ffon-
tanela et est ibi unus Patronus et deinde quomodo vadit ad
Portum de ffontanela et vadit per venam et intrat in venam
que vocatur de Ovar. Et de villa de Sancto martino de
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Sarlleu debent dare annuatim de Pane encensuriado novem
alqueyres de tritico et novem Sesteyros ‘de Cevada et novem
ffranganos. Et de Cabanelas unam teygam de tritico. Do
igitur vobis prefatis abbatisse et Conventuj monasterij de
arouca cum supra successoribus vestris ibidem deo servien-
tibus prefatas villas de anthoana et de avanca et Cauto eas
vobis cum hominibus iuribus quod ego ibi habeo et de iure
habere debeo per supradictas divisiones sint supra est expres-

sum quod habeatis eas liberas qui........ abrasas ab omni
jure regali iure hereditario in perpetuum possidendas. Etab
hac die in antea aufero eas a mea postestate (sic) et..... et

in vestrum dominium et in vestram potestaten eas trado et
congedo Et hoc facio vobis pro remedio anime mee el paren-
tum meorum et ut superhabeatis me in bonis et orationibus
quas in predicto monasterio deo faceretis specialiter commen-
datum. Quicqunque igitur vobis et omnibus vestris succes+
soribus predictam donationem et predictam Cautum integre
observaverit benedictionibus dei et mei repleatur. Siquis
autem tam de meis propinquis quam de extraneis qui hanc
donationis Cartam et Cautj infringere atemptaverit vel in
aliquo- diminuere voluerit non sit ei licitum sed pro sola
temptatione iram dei omnipotentis et beate virginis marie
‘et omnium i maledicion meam et

per pectet d e vel :cuj
vocem vest:
nis et Caut
tura ffacta carta donacionis et cautj apud &
octavo kalendas Novembris. Era millesima ducentesima
nonagesima Quinta Domnus Gongalvus garsie confirmo.
Domnus Egidius martinj maiordomus Curie confirmo. Dom¢
nus martinus alffonsi tenens terram Sancte marie confirmao.
Domnus alffonsus lupi tenens Sausam confirmo. - Domnus
Didacus lupi de Bayam tenens Lamecum confirmo. ‘Domnus
andreas flernandi tenens ripan minij confirmo. .Domnus
Gonsalvus ramiriz tenens Braganciam confirmo. gonsalvus
menendj tenens Panoyas confirmo. martinus egidij tenens
trasseram confirmo. Domnus martinus archiepiscopus Bra-
charensis confirmo. Domuns arias. Episcopus Vlixbonensis
confirmo. Domnus Egeas Episcopus Colinbriensis confirmo.
Domnus Julianus Episcopus portugalensis confirmo. Domnus
rodericus Episcopus Egitaniensis confirmo. Domnus Egeas
Episcopus Lamecensis confirmo. Domnus mateus Electus
visensis confirmo. Domnpus martinus Episcopus Elborensis
confirmo. Domnus Johannes petri de avoyno testis. Domnus
menendus suarij de merldo testis. Domnus Egeas Laurencij
testis. johannes suarij conelius testis lupus . roderici vice
maiordomus testis Johannes fiernandj vige Cancelarius; testis.
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Domnus Stephanus iohannis Cancelarius Curie confirmo.
Dominicus petri Notharius Curie fecit» (1).

Antes de fazer esta doacdo do couto de Antua e Avanca
4 Abadessa e convento do Mosteiro de Arouca (25 de Outu-
bro), j4 D. Afonso 11 tinha mandado ao Abade do Mosteiro
de Pedroso e outros para porem marcos e padrdes, nos refe-
ridos coutos, pela carta de 7 de Outubro:

«Alfonsus Dei gracia Rex Port. et Comes Bolonie vobis
Abbati Monasterij de Petroso et Judicibos de feria et de Caba-
ndes et de ffigueyredo et Thome fernandj meo hominj et
domno Stephano de Erada et Tabellioni de fligueyredo salu-
tem. Mando vobis quod visa carta vadatis ad Antoanam et
ad Avancam ad illas villas ambas quas dedi pro hereditate
Abbatisse et Conventuj monasterij de Arauca et cum meo
portario micahele Sueri) cautetis eis ipsas villas cum omni-
bus termninis suis novis et antiquis et cum omnibus perti-
nencijs suis et alcetis ibj padrones per illa loca que vobis
domnus Egidius martinj meus maiordomus et Johanes petri
de Avoino divisaverunt et per alia loca in quibus ipsi non
fuerunt que sciveritis pro veritate quod sunt in terminis suis
et hoc faciatis bene et fideliter taliter quod ipse ville ambe